
Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de setembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  175

 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para  REUNIÃO ORDINÁRIA, no dia 30 de setembro de 2024, segunda-feira, às 15h.  A
reunião ocorrerá de forma MISTA, presencial na sala de reuniões da sede administrativa da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizada na Rua Eliezer Levy, n.º 1157, bairro
Central, e também através da plataforma  ZOOM através de Link que será disponibilizado
com pelo menos 1h de antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo/SEI n.º 24.0.000001963-8
Requerimento de permuta da Defensora Pública Marilia Perez de Lima Costa, titular da 3ª
Defensoria de Família de Macapá, e o Defensor Público Sidney Joao Silva Gavazza, titular da
9ª Defensoria de Família de Macapá.

Relatora: Renata Guerra Pernambuco

 Processo/SEI n.º 24.0.000004177-3
Requerimento  de  permuta  do  Defensor  Público  Jefferson  Alves  Teodósio,  titular  da  8ª
Defensoria Criminal de Macapá, e o Defensor Público Alexandre de Oliveira Koch, titular da
Defensoria de Segunda Instância e Tribunais Superiores.

Relatora: Renata Guerra Pernambuco

Macapá-AP, 20 de setembro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de setembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  175

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 809, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores como fiscais do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
040/2023 com a empresa do Processo nº 
24.0.000002727-4-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores,  MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE,  Chefe  de
Departamento/Departamento  de  Transportes  e  DANIELLE  CABRAL  MOREIRA
BARBOSA  -  Assessora  Técnica  Nível  I/Ouvidoria-Geral,  para  atuarem  como  fiscais  do
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 040/2023 do Processo n.º 24.0.000002727-4 – DPE-
AP, com a empresa  PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA,
CNPJ:  05.340.639/0001-30  que  trata  da  prestação  de  serviços  de  administração  e
gerenciamento da frota automotiva, com vigência a contar de 22 de setembro de 2024 à 22
de setembro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de setembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  175

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

ERRATA DA PORTARIA N.º 413/2024/SDP-AI

Errata da Portaria n.º  413/2024-Subdefensoria
Pública-Geral  do  Estado  do  Amapá  para
Assuntos Institucionais.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019, pela Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

R E S O L V E:

Retificar parcialmente a portaria n.º 413/2024-SDP-AI, publicada na edição n.º 174, de 19 de
setembro de 2024, do Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado do Amapá, tem pela
presente, tornar público para conhecimento e esclarecimentos dos interessados, por lapso de
digitação a seguinte correção:

Onde se lê:

Art. 1º. Designar a defensora pública substituta  Laura Lelis Pascoal, para atuação na 2ª
Defensoria de Oiapoque, a partir do dia 22 de setembro de 2024.

Leia-se:

Art. 1º. Designar a defensora pública substituta  Laura Lelis Pascoal,  para atuação na 1ª
Defensoria de Oiapoque, a partir do dia 22 de setembro de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 20 de setembro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá
para Assuntos Institucionais 

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de setembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  175

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 043/2023

Vinculado ao Processo n.º 24.0.000003280-4– DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:

11.762.144/0001-00.  Contratado: COMPUSERVICE  EMPREENDIMENTOS  LTDA,

CNPJ:02.985.578/0001-70;  Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)

meses e reajustar em 1,651% do valor inicial atualizado do contrato, cujo objeto contratação

de serviço especializado de acesso de provedor de internet para o fornecimento de Link de

Internet dedicado para interligação da Rede Corporativa da Defensoria Pública do estado do

Amapá; Fundamentação Legal: nos termos do artigo 57, II da Lei n.º 8.666, de 1993, e no

artigo 2º, da Lei nº 10.192/2001, Decreto n.º 9.507/18; Vigência: de 01/10/2024 à 01/10/2025;

Dotação  Orçamentária:  Programa:  1.03.122.0024,  Ação:  2067,  Fonte  500,  Natureza:

339040; referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023; Valor global atualizado do

contrato: R$ 3.964,39 (três mil novecentos e sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos)

e Signatários:  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, pela  contratante e  VITOR

CESAR MARTINS BATISTA pela contratada.

Macapá-AP, 20 de setembro de 2024

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de setembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  175

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP torna público que, o Excelentíssimo Sr.

Subdefensor Público-Geral no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 351 de 9 de

abril de 2024, ADJUDICA o item 01 ao licitante vencedor, a empresa R. L. COMÉRCIO E

SOLUÇÕES  EM  INFORMÁTICA,  CNPJ  n.º  30.948.812/0001-24  no  valor  de  R$

1.722.000,00 (um milhão setecentos e vinte dois mil reais); ADJUDICA os itens 03 e 05 ao

licitante vencedor, a empresa LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA,

CNPJ n.º 10.793.812/0003-57 no valor de R$ 1.125.034,00 (um milhão cento e vinte cinco

mil  e  trinta  e  quatro  reais);  ADJUDICAR o  item  05  ao  licitante  vencedor,  a  empresa

PLUGNET COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n.º 02.213.325/0005-01 no valor de

R$ 229.200,00 (duzentos e  vinte  nove mil  e  duzentos reais).  Neste  ato  HOMOLOGA o

resultado do Pregão Eletrônico n.º  006/2024 – DPE/AP, PNCP N.º 9006, cujo objeto é  o

Registro  de  Preços  para  a  futura  e  eventual  aquisição  de  computadores,  notebooks  e

monitores, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP

(Sede Administrativa, Anexos I e II e Núcleos Regionais).

Macapá/AP, 20 de setembro de 2024

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 05 


		2024-09-20T13:17:50-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




